
Innspill fra Miljødirektoratet og Riksantikvaren til eksklusjonsrunde 3 

 

 

 

 

RAPPORT  

M-1262 | 2019 

Nasjonal ramme for vindkraft  



 

1 

KOLOFON 

Utførende institusjon 

Miljødirektoratet/Riksantikvaren 

Prosjektansvarlig  Kontaktperson i Miljødirektoratet 

Bjørn Bjørnstad  Svein Grotli Skogen 

M-nummer  År  Sidetall   

1262  2019  31   

Utgiver   

Miljødirektoratet/Riksantikvaren   

Forfattere 

Miljødirektoratet: Svein Grotli Skogen, Pernille Lund Hoel, Snorre Stener, Ingrid R. Reinkind, Jo 

Anders Auran, Vemund Jaren, Else Marte Vold, Kristin Bodsberg, Ole T. Nyvold, Nils-Yngve Berg, 

Trond Simensen og Glenn Nilsen (GIS/karttjenester). Riksantikvaren: Hege Skalleberg Gjerde og Kristi 

Vindedal 

Tittel 
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Sammendrag 

På oppdrag fra Klima- og miljødepartementet (KLD) har Miljødirektoratet og Riksantikvaren levert 

løpende bidrag til NVEs arbeid med Nasjonal ramme for vindkraft. Denne rapporten er hoved-

leveransen og et vesentlig grunnlag for NVEs endelige anbefaling til OED. Det viktigste innholdet er 

en gjennomgang av de 43 analyseområdene som ble utpekt av NVE i etterkant av to innledende 

eksklusjonsrunder. 

 

Utfra ordlyden i oppdraget vårt fra KLD − "primært å definere hvilke områder som det av hensyn til 

miljø, ikke er akseptabelt at inngår i den nasjonale rammen" − har analysene vært rettet mot 

anbefalinger for en tredje eksklusjonsrunde. Anbefalingene er basert på systematisk vurdering av 

nasjonale og vesentlige regionale miljøinteresser, med særlig referanse rundskrivet for innsigelser 

(T-2/16). Leveransen gir dermed en anbefaling på arealer som er klart uegnet for vindkraftutbygging, 

men er ikke noe klarsignal til bygging i øvrige deler av de 43 analyseområdene. 

 

Vi har vurdert miljøverdier og forventet påvirkning fra vindkraftutbygging, men har ikke gjort noen 

avveiing mot produksjonspotensial og nettkapasitet. Som en innledning gis en grundig metode-

beskrivelse for arealanalysene i "eksklusjonsrunde 3", og en plassering av dette inn i hele Nasjonal 

ramme-prosjektet med "eksklusjonsrunde 1 og 2" og NVE avsluttende anbefaling. 
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1. Innledning 

1.1 Kort om "Nasjonal ramme for vindkraft" 
 Arbeidet med Nasjonal ramme for vindkraft har sitt opphav i stortingsmeldingen Kraft til 

endring – Energipolitikken mot 20301. Olje- og energidepartementet (OED) ba i etterkant 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) om "å lede et arbeid med å utarbeide forslag til 

nasjonal ramme for vindkraft på land". Den nasjonale rammen skal bestå av to deler; (1) et 

oppdatert kunnskapsgrunnlag om virkninger av vindkraft og (2) "kart som definerer større 

områder der det kan ligge til rette for utbygging av vindkraft". 

Parallelt med NVE-oppdraget har 

Klima- og miljødepartementet (KLD) 

bedt Miljødirektoratet og Riks-

antikvaren "bidra vesentlig for å 

utvikle prosjektet. Direktoratenes 

rolle vil være å ivareta miljø 

gjennom primært å definere hvilke 

områder som det av hensyn til 

miljø, ikke er akseptabelt at inngår 

i den nasjonale rammen". 

Sammen med NVE har Miljø-

direktoratet og Riksantikvaren pekt 

ut åtte miljøtema som er særlig 

relevante for arbeidet med nasjonal 

ramme. Fra Miljødirektoratet: 

Naturtyper, fugl, pattedyr, flagger-

mus, villrein, friluftsliv og sammen-

hengende naturområder. Fra 

Miljødirektoratet og Riksantikvaren 

sammen: Landskap. I tillegg til disse 

åtte miljøtemaene har 

Riksantikvaren ansvaret for Kultur-

minner og kulturmiljø (som dekkes 

av en separat leveranse fra RA).  

Arbeidet med utpeking av egnede områder har skjedd gjennom fem steg (jfr. Figur 1). Det 

startet med eksklusjon av områder som ble vurdert som "ikke egnet" (steg 1+2). Deretter ble 

det det pekt ut 43 analyseområder i steg 3 ut fra en grov vurdering av produksjonspotensial, 

kraftnett og de nevnte eksklusjonene. Denne rapporten er Miljødirektoratets og 

Riksantikvarens svar på "steg 4" der vi har vurdert ytterligere eksklusjoner utfra spesifikk 

vurdering av de 43 analyseområdene. 

 

                                                 
1 Meld. St 25 (2015 – 2016) 

Figur 1: Nasjonal ramme i 5 steg. Miljødirektoratets bidrag i grønt. 

NVE har et helt selvstendig ansvar for siste ledd. Arbeidet med 

kunnskapsgrunnlaget kommer i tillegg til oppgavene i figuren. 
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1.2 Om eksklusjonsrunde 1 og 2 
I arbeidet med identifisering av de mest egnede vindkraftområdene i Norge har NVE valgt å 

bruke "eksklusjon" som et metodisk grep først og fremst for å begrense oppdraget til arealer 

der det har reell hensikt å vurdere vindkraftutbygging. Sett fra miljøforvaltningen passer 

dette også godt med oppdraget fra KLD om å klarlegge områder som ikke er egnet. Vi mener 

at det samtidig har gitt tilstrekkelig metodisk fleksibilitet i et prosjekt der det er begrenset 

tidligere erfaring å lære fra, og der mange problemstillinger har kommet opp underveis. 

1.2.1 Eksklusjonsrunde 1; hard eksklusjon 

Steg 1, ("hard eksklusjon") innebar eksklusjon av arealer som er uaktuelle for 

vindkraftutbygging på grunn av teknisk/økonomiske forhold, eller på grunn av at arealene er 

formelt vernet eller tilsvarende.  

Tabell 1: Miljøtema i eksklusjonsrunde 1 

Eksklusjon Begrunnelse for eksklusjon 

Nasjonalparker, 

landskapsvernområder og 

andre verneområder 

etter naturmangfoldloven 

Verneområder etter naturmangfoldloven har et formelt vern, og det 

er derfor uaktuelt å bygge vindkraftverk i disse områdene. 

Merk: Verneområder mindre enn 3 km2 er ikke inkludert i denne 

eksklusjonsrunden, men har et formelt vern tilsvarende større 

verneområder. 

Unescos 

verdensarvområder 

Forpliktelsene knyttet til verdensarvstatus tilsvarer etter 

miljøforvaltningens og NVEs vurdering et formelt vern mot 

vindkraftutbygging.  

 

Miljødirektoratet og Riksantikvaren argumenterte i tillegg for følgende "harde eksklusjoner" 

som i stedet ble tatt inn som "myke eksklusjoner": 

• Nasjonale villreinområder med fastsatte randområder.  

• Buffersonene til Unescos verdensarvområder og foreslåtte ("tentative") områder. 

1.2.2 Eksklusjonsrunde 2; myk eksklusjon 

Steg 2, ("myk eksklusjon") ekskluderer arealer der virkninger for én enkeltinteresse i mange 

tilfeller tilsier at det ikke bør bygges vindkraftverk og mindre områder som har formell 

vernestatus som utelukker vindkraftutbygging. Eksklusjonene bygger på nasjonale datasett, og 

det er som for "steg 1", ikke gjort noen konkret avveiing av det enkelte område. 

Tabell 2: Miljøtema i eksklusjonsrunde 2 (se "Nasjonal ramme" på nve.no for ytterligere informasjon) 

Eksklusjon Begrunnelse for eksklusjon 

Important Bird Areas (IBA) BirdLife International (Norsk Ornitologisk Forening i Norge) har et 

program for å kartlegge og overvåke statusen for viktige fugleområder 

i hele verden. I Norge er det identifisert 97 slike områder, med 

varierende størrelse. De største er på Hardangervidda og 

Varangerhalvøya, og overlappes av nasjonalparker. Også mange av de 

andre områdene har et formelt vern. IBAene er valgt som 

eksklusjonskriterium på grunn av at disse områdene er av betydning 

for langsiktig overlevelse av naturlig forekommende fuglebestander. 
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Eksklusjon Begrunnelse for eksklusjon 

Nasjonale villreinområder 

med randsoner 

Miljødirektoratet mener at vindkraftutbygging innenfor de ti vedtatte 

nasjonale villreinområdene vil være uforenlig med forutsetningene for 

disse områdene og at de derfor skal være uaktuelle for konsesjons-

behandling. Randsonene til de nasjonale villreinområdene er også tatt 

med som et mykt eksklusjonskriterium, mens de fastsatte bygdenære 

områdene ikke ekskluderes. 

Statlig sikra 

friluftslivsområder 

I de statlig sikra friluftslivsområdene har staten eller kommunen kjøpt 

eller inngått avtale om bruksrett for områder som tilrettelegges for 

friluftsliv. Dette tilsvarer nesten et vern, men det finnes ingen 

formelle vernebestemmelser mot andre inngrep. Det finnes i dag 2400 

slike områder, hvorav 90 % er i 100-meterssonen langs kysten. 

Referanseområder for 

kystlynghei 

Miljødirektoratet har pekt ut 23 referanseområder for den utvalgte 

naturtypen kystlynghei. Disse utgjør et representativt utvalg av norske 

kystlyngheier, og består stort sett av mindre områder knyttet til små 

øyer. 

Helhetlige kulturlandskap 

med nasjonal eller 

vesentlig regional 

interesse 

Helhetlige kulturlandskap er et datasett fra Miljødirektoratet som gir 

en oversikt over høyt prioriterte kulturlandskapsområder med både 

biologiske og kulturhistoriske verdier. 

Fredete kulturmiljøer Disse kulturmiljøene har et formelt vern, og kunne vært inkludert i 

runden med hard eksklusjon. Siden de er små (nesten alle under 3 

km2), ble de ikke tatt med der, men inkluderes i stedet som myk 

eksklusjon. 

Tentative Verdensarv-

områder 

Ifølge verdensarvkonvensjonen skal alle land ha en liste med forslag 

over steder som er aktuelle for nominasjon til Unescos verdensarv. På 

Norges tentative liste er det fem oppføringer. På grunn av blant annet 

manglende kartgrunnlag er det bare Lofotøyene som ekskluderes. 

Buffersoner rundt 

Verdensarvområder 

Det er definert buffersoner rundt flere av verdensarvområdene i 

Norge. Buffersonene har egne bestemmelser som sikrer at kvaliteter 

innenfor verdensarvområdene ikke påvirkes for mye. Sonene rundt 

Røros (Circumferensen), Vegaøyene og Rjukan-Notodden ekskluderes. 

Foreslåtte Verneområder Områder der det er meldt oppstart av verneprosess etter 

naturmangfoldloven. 

Verneområder Områder som ikke ble tatt med i runden med hard eksklusjon på 

grunn av størrelse. 
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Tabell 3: Miljøtema som ble vurdert og forkastet for eksklusjonsrunde 2 

Foreslått eksklusjon Forklaring på hvorfor kategorien ikke ble med 

Hot-spots for fugl Miljødirektoratet har vurdert å lage et nytt landsdekkende kartlag 

med viktige fugleområder ("hot-spots") utover IBAene, men 

konkluderte med at tilgjengelig datasett ikke var tilstrekkelig til å 

gjøre denne typen analyse. 

Andre villreinområder I tillegg til de 10 nasjonale villreinområdene finnes det 13 andre 

villreinområder i Norge. Miljødirektoratet har spilt inn at disse 

områdene bør ekskluderes. NVE er enig i at villrein er et viktig tema, 

men har konkludert med at virkninger for "andre villreinområder" 

heller bør vurderes som en del av "eksklusjonsrunde 3". 

Bymarker På samme måte som med hot-spots for fugl har Miljødirektoratet 

vurdert å lage kart landsdekkende kart over viktige bymarker. Vi 

konkluderer med at det ikke er grunnlag for å lage et slikt kart nå. 

Flaggermus Miljødirektoratet mener det ikke er hensiktsmessig å ekskludere 

leveområder for flaggermus, blant annet på grunn av datamangel. 

Naturtyper: A-lokaliteter 

av kystlynghei 

Miljødirektoratet vurderte å foreslå A-lokaliteter av kystlynghei som 

eksklusjonskriterium, men dette vil ikke være i tråd med definisjonen 

på myke eksklusjoner, som tilsier at det er stor sjanse for konsesjons-

avslag i ekskluderte områder. Dette følger av det er gitt konsesjon i 

mange områder med A-lokaliteter av kystlynghei, blant annet på 

Jæren. Disse er derfor vurdert spesifikt i "eksklusjonsrunde 3", og vil 

uansett måtte bli et sentralt tema i konsesjonsbehandlingen. 

Villmarksområder Villmarksområder fanges langt på vei opp av INON-indikatoren 

(inngrepsfrie naturområder i Norge). Miljødirektoratet vurderte 

innledningsvis en variant av disse for "eksklusjonsrunde 2", men dette 

ble ikke tatt videre, blant annet på grunn av en tidligere beslutning 

om at INON ikke lenger skal være et forvaltningsverktøy. Indikatoren 

er uansett viktig støtte for vurderinger i "eksklusjonsrunde 3". 

KULA-områder Kulturhistoriske landskap av nasjonal interesse kunne vært et mulig 

eksklusjonskriterium, men siden datasettet bare finnes for to fylker er 

det uaktuelt. KULA-områdene er i stedet tatt inn som vesentlige 

momenter i "eksklusjonsrunde 3". 

Sensitive arter På samme måte som med Forsvarets anlegg, kan ikke leveområder for 

sensitive arter vises i kart på en hensiktsmessig måte. Noe kan 

vurderes i "eksklusjonsrunde 3", men resten må tas i eventuelle 

konsesjonssaker. 
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2. Eksklusjonsrunde 3 

2.1 Noen generelle og overordnede momenter 
"Eksklusjonsrunde 3" er i motsetning til de to foregående rundene basert på konkret vurdering 

av de aktuelle arealene. Det er viktig å ha med seg at analysene er gjort i en overordnet 

målestokk og basert på tilgjengelig informasjon. Dette har vært en praktisk nødvendighet 

knyttet til ressurssituasjonen (mannskap og arbeidsperiode), men minst like mye behovet for 

å løfte blikket til det nasjonale og overordnede regionale nivået der "Nasjonal ramme for 

vindkraft" hører hjemme.  

Med utgangspunkt i den tilgjengelige kunnskapen om verdi og påvirkning fra vindkraft på de 

åtte ulike miljøtemaene, har vi lagt vekt på å identifisere og ekskludere større områder hvor 

det er forventet uakseptabelt høyt konfliktnivå. Vi har lagt vekt på at de miljøverdiene skal 

være på et geografisk nivå som er egnet for rammen, og tar dermed ikke stilling til forhold 

som krever detaljert lokalkunnskap og/eller komplekse lokale avveiinger. I mange tilfeller har 

kunnskapsgrunnlaget vært fraværende eller såpass svakt at det ikke har vært grunnlag for å 

gjøre en vurdering overhodet. 

Vi presiserer at de anbefalte eksklusjonene absolutt ikke er noe godkjentstempel for 

utbygging til områder som ikke er ekskludert, slik det også utdypes i de følgende kapitlene. 

Samtidig er det klart at eksklusjonene ikke utelukker at det vil finnes akseptable lokaliteter 

for begrensede utbygginger i områder vi har ekskludert.  

2.1.1 Skala/målestokk 

KLD sier i oppdraget at "miljøverdiene bør være av en slik størrelse at det er vanskelig å gjøre 

tilpasninger innenfor et prosjekt for å ta hensyn til verdien, eller som gjør at miljøverdien vil 

være særlig konfliktfylt å ta hensyn til på tidspunktet for konsesjonsbehandling". 

Dette innebærer at vi har unngått å ta stilling til konflikter som en enkelt kan bygge eller 

planlegge seg rundt, men at vi samtidig ender med vurdering av problemstillinger med et mer 

usikkert datagrunnlag enn ved mer lokale problemstillinger (utdypes i kap. 2.1.3 og 2.1.4).  

2.1.2 Relevant konfliktnivå; bruk av innsigelsesrundskrivet T-2/16 

KLD sier i oppdraget at innsigelsesrundskrivet (T-2/16) om nasjonale og vesentlige regionale 

interesser på miljøområdet, skal være rettesnoren. Dette leder til vektlegging av "miljø-

verdier av nasjonal eller vesentlig regional betydning eller som av andre grunner er av 

vesentlig betydning på klima- og miljøområdet". Rundskrivet tar utgangspunkt i en annen 

skala enn hva dette prosjektet krever og har derfor i varierende grad egnet seg for de 

nødvendige vurderingene. Rundskrivet er derfor kun lagt til grunn så langt det lar seg gjøre i 

arbeidet med nasjonal ramme. 

Resultatet av "eksklusjonsrunde 3" er identifisering av totalt 147 relativt store områder 

(92 for Miljødirektoratet og 55 for Riksantikvaren) innenfor de 43 analysearealene, som 

etter vår vurdering ikke bør inngå blant de mest egnede områdene for vindkraft-

utbygging. 
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2.1.3 Usikkerhet 

At det er betydelig usikkerhet i den leverte analysen følger av utgangspunktet: Samlet 

gjennomgang av hele landet; Vurdering av en utbyggingstype der det ikke finnes mye erfaring 

fra bygging og drift under norske forhold; Eksisterende miljødata som er samlet inn og 

systematisert for helt annen bruk; Manglende mål på fremtidig utbyggingsvolum. For å 

begrense problemene har vi utviklet en skrittvis systematikk som gjør det enklere å håndtere 

usikkerhetsmomentene i avgrensede bolker. 

Enkelt oppsummert er hovedelementene av usikkerhet som følger: 

• Usikkerhet i datagrunnlaget: Kartlegging, overvåking og innsamling av data om norsk natur 

har først og fremst vært innrettet mot artsgrupper, miljøforhold og økosystemer som av 

ulike årsaker har vært prioritert politisk og forvaltningsmessig. Mange arter, miljøvariabler 

og økosystemer er dårlig kjent og i liten grad kartlagt. Det er for eksempel en kjent 

problemstilling at innsamlings- og registreringsinnsatsen (som mengden artsregistreringer) 

er skjevfordelt med overvekt av registreringer av karismatiske arter, og med geografisk 

konsentrasjon omkring befolkningsrike områder eller allerede kjente hot-spots. 

Gjennomgangen av de 43 analyseområdene har det derfor i mange tilfeller vært preget av 

mangel på representative data. For mange av de kartlagte miljøverdiene mangler 

dekningskart helt eller delvis (dvs. kart som viser hvilke områder som er kartlagt). For 

områder med fravær av identifiserte miljøverdier, er det ofte stor usikkerhet om fraværet 

av registreringer skyldes fravær av miljøverdi (for eksempel artsforekomst), eller 

manglende kartlegging. 

• Usikkerhet i verdisettingen: Mangelfulle miljøfaglige data, særlig i den aktuelle 

overordnede målestokken; Manglende kalibrering av data fra ulike kilder (for eksempel 

friluftslivskartlegging gjennomført i kommunal regi) 

• Usikkerhet i vurdering av påvirkning/sårbarhet: For mange miljøtema er det stor usikkerhet 

omkring hvordan vindkraftutbygging påvirker den utvalgte miljøverdien. Ettersom det ikke 

er gitt noe utbyggingsvolum må "påvirkningen" anslås sjablongmessig, dvs. at utgangs-

punktet for vurderingen er forventet påvirkning av utbyggingstypen i seg selv. Den 

tilhørende usikkerheten forsterker den usikkerheten som følger av meget begrenset 

kjennskap til aktuelle konfliktmekanismer under norske forhold, blant annet knyttet til 

svært begrenset effektoppfølging fra de gjennomførte utbyggingene. 

• Sammenstilling av delområder til arealer med flere tema: Med den valgte fremgangsmåten 

måtte dette prosesselementet skje med et stort element av skjønn. Vi mener at løpende 

høy bevissthet på usikkerheten har begrenset problemet i tilstrekkelig grad. 

 

Tabell 4: Benyttete skala for usikkerhet i de tematiske analysene (jfr. kap. 2.2.1) 

Grad av usikkerhet Betydning i analysen 

Liten Ingen betydning for vurderingene 

Moderat Greit grunnlag for konklusjoner 

Betydelig Likevel tilstrekkelig for en konklusjon 

Stor Ikke grunnlag for å konkludere 

Det presiseres her at vi ikke har ekskludert arealer der vi oppfatter usikkerheten som 

uakseptabelt stor. Se kapittel 2.1.4 og 2.3 for viktige detaljer 
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2.1.4 Om datagrunnlag og kartverktøy 

Som grunnlag for analysene har vi tatt stilling til tilgjengelige kilder gjennom 

Miljødirektoratets datainfrastruktur. I tillegg har vi hentet inn noen nye data fra eksterne 

kilder, særlig til temaene flaggermus, landskap og villrein. Omfanget av innhenting av nye 

data har vært sterkt begrenset som følge av tids- og ressursrammen for prosjektet. De 

dataene som faktisk er hentet skyldes i hovedsak at de kunne tas fra allerede pågående 

arbeid. I tillegg har bestillingene vært såpass skarpt avgrenset at det har vært mulig å 

innhente innenfor gjeldende tidsløp (eksempelvis sammenstilling av upubliserte 

flaggermusdata), samtidig som oppdragstakere har klart å levere innenfor svært krevende 

tidsfrister.  

Selv om den totale datamengden er stor for mange av temaene, ble det tidlig klart at mye er 

lite egnet for analyser i den målestokken som er aktuell her, først og fremst på grunn av 

skjevfordeling av kartleggingsinnsats og mangel på representative data. I tillegg er det viktige 

datasett som ikke er tilstrekkelig kalibrert for bruk på tvers av kommuner og fylker, dvs. 

kartleggings- og verdisettingsmetoder brukes ulikt av ulike kartleggere og i ulike kommuner. 

Dette er aller tydeligst for friluftsliv, men har betydning for flere miljøtema. Det ferskeste 

komplette datasettet er typeinndeling av norske landskap etter Artsdatabankens 

naturbeskrivelsessystem Natur i Norge, kalt NiN landskap. Med unntak av Nordland fylke, er 

det er få erfaringer med bruk av datasettet i planlegging og forvaltning (inkl. verdisetting). 

Datagrunnlaget og utfordringer for de enkelte fagtemaene er beskrevet i kapittel 2.3. 

Kart 

Det er totalt kartfestet og kodet ca. 1000 objekter (i hovedsak polygoner) som grunnlag for 

analysene, inkludert de 148 som har endt opp som anbefalte eksklusjoner. 

Modellering 

I tillegg til direkte bruk av eksisterende data er det gjort en del modellering, særlig på 

fugletemaet der vi har testet holdbarheten i en del antakelser for trekkmønster, "hot spot"-

områder utover dem vi kjenner som Important Bird Areas og bruksfrekvens innenfor relevante 

områder (se 2.3.1 for en vesentlig utdyping). 

Sensitive miljødata 

På grunn av situasjoner der offentliggjøring av miljødata "kan lette gjennomføring av straff-

bare handlinger, eller lette handlinger som kan skade sårbar natur", har Miljødirektoratet et 

system for håndtering og publisering av sensitive artsdata. I den grove målestokken vi 

opererer med her er det først og fremst snøugle, dverggås og fjellrev som gir utfordringer 

siden det nesten er umulig å kartfeste nødvendige konfliktområder for disse uten å påvirke 

beskyttelsessituasjonen. 

2.1.5 Fylkesmannsembetenes bidrag 

Selv om gjennomgangen av analyseområdene har vært overordnet, lot det seg vanskelig gjøre 

å vurdere relevante miljøverdier uten betydelig regional og delvis lokal miljøkunnskap. Mange 

av fylkesmannsembetene har i tillegg omfattende erfaring fra de over 250 vindkraft-

prosjektene som har vært under planlegging. Miljødirektoratet ba derfor om bistand der vi 

primært ønsket utpeking av arealer som er særlig relevante i vindkraftsammenheng, og 
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begrunnelse for disse. En stor andel av de 336 vurderte delområdene (se kap. 2.2.1) stammer 

fra disse innspillene. Miljødirektoratet inkluderte denne informasjonen inn i vårt data-

grunnlag, og vi har bearbeidet den på helt selvstendig grunnlag. Vi overtar dermed ansvaret 

for det som publiseres i denne omgang. Fylkesmennene står på sin side fritt til å gjøre sine 

egne vurderinger i den kommende høringsrunden. 

2.1.6 Betydningen av eksklusjonsrunde 1 og 2 

Eksklusjonsrunde 1 og 2 har som utdypet i kapittel 1.2, tatt bort betydelige arealer også 

innenfor de 43 analyseområdene. Disse eksklusjonene er i hovedsak en sum av arealer som er 

for små til være relevante i den metoden vi har benyttet for eksklusjonsrunde 3. Vi har derfor 

valgt å se bort fra tidligere eksklusjoner i runde 3. Unntaket er verneområder der det ligger 

slike inne i analyseområdene. Disse er holdt utenfor de anbefalte eksklusjonene så sant det 

har vært praktisk mulig. Verneområder inne i analyseområdene kommer m.a.o. i tillegg til de 

anbefalte eksklusjonene i runde 3 sammen med andre miljøforhold som er listet opp i 

kapittel 1.2. 

2.1.7 Det som ikke er vurdert 

Vi presiserer to vesentlige forhold som er holdt utenfor analysene: 

1. Avveining mellom miljøkonflikter på den ene siden og produksjonsforhold, kostnader og 

nettsituasjonen på den andre. Denne vurderingen er NVEs selvstendige ansvar utfra OEDs 

og KLDs oppdragsbeskrivelser 

2. Klimaeffektene av vindkraftutbygging. Dette krever en i seg selv bred og kompleks analyse 

som ikke dekkes av noe oppdrag fra KLD 

 

2.2 Trinnvis gjennomgang av metoden 

2.2.1 Vurdering av nesten 400 delområder knyttet til ett miljøtema 

 

Figur 2: Oppsett for "verdi x påvirkning = konsekvens" (jfr. standard KU-metodikk, SVV Håndbok V712 o.a.) som 

gjennomført for de knapt 400 utpekte delområdene  

Arealanalysene er gjort gjennom konkret vurdering av 336 delområder2 innenfor de 43 

analyseområdene som ble utpekt av NVE i steg 3 (jfr. Figur 1) og som illustrert i Figur 5. 

Totalt har vi gjort konkret analyse av 65 % av arealet innenfor analyseområdene basert på en 

innledende vurdering av relevansen for våre tema. Disse arealene, som primært ble 

identifisert av Miljødirektoratet og fylkesmennene, er i mange tilfeller overlappende. 

                                                 
2 Miljødirektoratets vurderinger dekker 118 000 km2 av de 182 000 km2 som ligger innenfor de 43 analyseområdene. 

Det samlede arealet som er håndtert i de tematiske vurderingene (de 336 separate arealene) utgjør 187 000 km2 

inkludert overlapp mellom flere tema. 
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Figur 3: Metodeeksempel fra et fiktivt analyseområde 53 Figur 4: Typisk oppsett for delområder vurdert av 

Miljødirektoratet. Delvis overlappende. Hvert delområde 

er knyttet til ett miljøtema 

Figur 5: Delområdene med score fra den tematiske 

konsekvensvurderingen. Fargekode som Figur 6. Det 

lyseblå arealet er ikke analysert 

Figur 6: Konfliktmatrise som standard KU-metodikk 

(variant av oppsett fra f.eks. SVV Håndbok V712, 2018). 

Oppgaven har ikke vært å vurdere konsekvenser innenfor 

hele verdi/påvirknings-spekteret, men å identifisere 

arealer der enkelttema gir score i øvre venstre hjørne. 

Kriteriene for vurdering av verdi og påvirkning er 

beskrevet for hvert miljøtema i kap. 2.3 
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Verdivurdering 

Verdivurderingen i dette stadiet bruker T-2/16 som rettesnor, og følger standard KU-metodikk 

innenfor hvert enkelt tema så lang som mulig. Begrensningen følger først og fremst av 

tilgangen på sammenlignbare data. Selv om det samlet finnes store mengder data innenfor de 

8 temaene, viser det seg at datasettene har begrensninger for bruk i den målestokken som er 

relevant i dette oppdraget. Verdivurderingene som er lagt til grunn er beskrevet under hvert 

enkelt tema i kapittel 2.3. 

Tross usikkerheten som er beskrevet i kapittel 2.1.3, anser vi de samlede verdivurderingene 

som relativt robuste innenfor hvert av de områdene som er anbefalt for eksklusjon i runde 3.  

Påvirkning (og sårbarhet) 

Vurderingen av påvirkning er klart mer problematisk enn verdivurderingen ettersom det i 

selve oppdraget fra OED mangler vesentlig informasjon om "tiltaket". Riktignok er vindkraft-

utbygging relativt ensartet når det gjelder inngrepene, men det er en stor utfordring å 

vurdere påvirkning når det ikke er gitt noen signaler om omfanget av utbygging, verken totalt 

for landet eller innenfor hver region. I praksis innebærer dette at påvirkningselementet er 

håndtert mer som en generell sårbarhetsvurdering, enn som en områdespesifikk påvirknings-

analyse. Vi har i praksis lagt til grunn utbygging med "en rekke anlegg" innenfor hvert av de 43 

analyseområdene (jfr. kap. 2.1).  

Til påvirkningsanalysen hører også vurdering i lys av andre påvirkningskilder. Dette er gjort så 

langt vi har hatt grunnlag. Villrein er det temaet der har kommet lengst i den retning. 

Grunnlaget for påvirknings- og sårbarhetsvurderingene på dette stadiet er beskrevet under 

hvert enkelt tema i kapittel 2.3. 

2.2.2 Vurdering av sammenstilte areal basert på flere tema 

 

Figur 7: Oppsett for aggregert vurdering av de knapt 400 temaspesifikke delområdene, frem til utpeking av de 92 

områdene som Miljødirektoratet anbefaler for eksklusjon 

Utfra vurderingen av konsekvensen for hvert av de 336 delområdene er det gjort en sammen-

stilling av de samlede konsekvensene for aktuelle eksklusjonsområder. Totalt har 

Miljødirektoratet pekt ut 92 områder for eksklusjon utfra en vurdering i henhold til oppsettet 

fra Figur 8 og Figur 9. Riksantikvaren har anbefalt eksklusjon av ytterligere 57 områder. 

Enkelte av områdene som er anbefalt for eksklusjon er delt inn i flere spesifiserte 

arealer/polygoner3. Dette er gjort for at hvert av de definerte arealene skal ha en ensartet 

begrunnelse. Denne oppdelingen hindrer likevel ikke at konfliktnivået vil være varierende 

også innenfor et definert eksklusjonsareal. Uansett bygger alle eksklusjonsforslagene på en 

totalvurdering av hvert område med stor vekt på å en overordnet forståelse av konfliktnivået, 

slik det er definert i oppdraget fra KLD. 

                                                 
3 De 92 definerte og begrunnede områdene er samlet i ca. 60 sammenhengende arealer. Miljødirektoratet har 

ekskludert 75 500 km2 av de 182 000 km2 som inngår i analyseområdene. 
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Dette følger også av fremgangsmåten at utpekingen av områder for eksklusjon, har krevd 

betydelig skjønnsutøvelse i flere ledd. I noen grad kan uansett graderingen innenfor hvert 

område leses ut av beskrivelsen (se vedlegg 1) 

 

 

 

Figur 9: Skala for konfliktvurdering av aggregerte arealer 

 

2.2.3 Anbefalte eksklusjoner i runde 3 

Generelt for områdene utpekt for eksklusjon noterer vi at det i de aller fleste tilfeller er 

identifisert konflikter knyttet til flere av de åtte fagtemaene. Mange av områdene er preget 

av en opphopning av varierte miljøverdier, ofte med større sammenhengende naturområder 

som en fellesnevner. Særlig gjelder dette i Nord-Norge og i grenseområdene mot Sverige. 

Langs kysten i Sør- og Midt-Norge er det færre og mindre sammenhengende naturområder. 

Det gjennomgående argumentet for eksklusjon er her knyttet til hovedkorridoren for 

trekkende fugl og flaggermus, sammen med sikring av viktige naturtyper og landskapstyper og 

friluftsinteressene i skjærgården og de ytre fjordområdene. I Langfjella er det villrein, 

friluftsliv og sammenhengende naturområder som er de mest fremtredende enkeltfaktorene. 

Figur 8: Skalert konfliktmatrise 

for aggregert arealanalyse. 

Manglende symmetri for verdi- 

og påvirkningsaksen skyldes 

prioritering av områder med 

særlig høy verdi (svært stor og 

stor). Også middels påvirkning 

kan tas i betraktning for 

eksklusjon dersom miljøverdien 

er "svært stor" 
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Som presisert i kapittel 2.1.6 er den ytre avgrensningen av områdene så langt det praktisk lar 

seg gjøre avgrenset mot verneområder og andre forhold som dekkes av eksklusjonsrunde 1 

og 2.  

Riksantikvarens har gjort tilsvarende eksklusjoner, men basert på en noe enklere metode, 

primært fordi de fleste av RAs områder følger vedtatte eller foreslåtte kulturhistoriske 

landskap (KULA-områder) eller Utvalgte kulturlandskap i jordbruket (UKL). Fremgangsmåten 

utdypes vesentlig i kapittel 2.3.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 10: Mulig anbefaling fra Miljødirektoratets til 

eksklusjonsrunde 3 i det fiktive analyseområde 53. 

Gradering innenfor det anbefalte området kartfestes ikke 

i rapporten men skal kunne leses ut av beskrivelsen av det 

anbefalte området. Den metodiske løsningen innebærer 

at det er gjort oppsummeringer på tvers av alle tema kun 

i områder som er konkret vurdert som anbefalte 

eksklusjonsområder. 

Figur 11: Anbefaling fra Miljødirektoratet til 

eksklusjonsrunde 3 i et fiktivt analyseområde 53 
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2.3 Tematisk gjennomgang  

2.3.1 Fugl  

Artsregistreringer  

Etter innledende møte med Artsdatabanken fikk Miljødirektoratet oversendt alle fugledata fra 

deres database i Artskart for bruk i prosjektet. Artskart er en samledatabase med 

artsregistreringer i Norge fra en rekke forsknings- og offentlige institusjoner. I tillegg legges 

det inn data fra observasjoner som er registrert i den offentlig tilgjengelige applikasjonen 

Artsobservasjon. Vår uttrekksdato (og dermed siste registrerte observasjon i datasettet) er 

27.5.2018.  

Innenfor temaet fugl ønsket prosjektet å se nærmere på følgende verdier: Konsentrasjonen 

fugl i et område; utbredelse av arter som er av nasjonal forvaltningsinteresse; og mer 

sensitive og viktige områder for enkeltartsgrupper av nasjonal forvaltningsinteresse.  

For å gjøre disse analysene er det gjort ulike filtrering på datasettet. På konsentrasjonen av 

fugl er det tatt utgangspunkt i alle fugleregistreringer på land. Det er videre filtrert på arter 

av særlig stor4 og stor5 nasjonal forvaltningsinteresse. For å sikre kvaliteten av analysene, i 

lys av at observasjonene i databasen har varierende kvalitet og nøyaktighet, er det kun brukt 

registreringer som har nøyaktighet på under 1000 meter og som er registrert som enten 

hekkende, mulig hekkende eller stasjonær observasjon. Fra denne filtreringen ble det skilt 

mellom arter av svært stor og stor nasjonal interesse, i tillegg til filtreringer på fem ulike 

artsgrupper. Disse er hønsefugl, rovfugl og ugle, vadere, sjøfugl og spurvefugl.  

Vi vurderte at stedfestet informasjon om særlig høy individtetthet er på et relevant nivå for 

avgrensning som delområde. Også viktige funksjonsområder for forvaltningsprioriterte 

enkeltarter av betydning for regional bestandsutvikling, er enkelte steder grunnlag for 

utpeking av anbefalte eksklusjoner, men da i sammenheng med andre store miljøverdier.  

Frekvensanalyser: Med svært store datamengder (millioner av observasjoner med punktdata) 

har vi for mange vurderinger valgt å aggregere disse til avgrensede områder. Prosjektet har 

tatt utgangspunkt i SSBs 1 km² ruter som dekker hele landet med standardisert rutenett. 

Frekvensen er gitt av antall observasjonspunkter i disse rutene. Dette er gjort på alle 

filtreringsnivå, fra hele datasettet til artsgruppene. Resultatet av frekvensanalysene gir et 

konsentrasjonsnivå for hver rute. 

Klyngeanalyser: Ut fra de rutenettsbaserte frekvensanalysene er det mulig å gjøre 

klyngeanalyser av høyere eller lavere tetthet. Prosjektet har brukt programvaren Getis-Ord 

Gi* der hver rute får et resultat fra -3 (lave frekvenser/cold spot) til +3 (høye frekvenser/hot 

spot). Verdivurderingen er basert på mengden med rutenaboer av lave/høye frekvenser, mot 

en forventet tilfeldig spredning av frekvenser.  

                                                 
4 Arter av særlig stor forvaltningsinteresse: ansvarsarter, trua arter, andre spesielt hensynskrevende arter, spesielle 

økologiske former, prioriterte arter og fredete arter.  
5 Arter av stor forvaltningsinteresse: nær trua arter (i tillegg inngår fremmede arter, men de er ikke tatt med i 

datasettet) 
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Frekvens- og klyngeanalysene gir en geografisk fordeling som brukes til å evaluere hvert 

analyseområde i prosjektet basert på konsentrasjon av observasjoner, konsentrasjon av 

viktige areal for arter og artsgrupper av nasjonal interesse. 

Gjenbruksanalyser: Artsdataene fra Artsdatabanken går tilbake til nesten 100 år med 

observasjoner. Prosjektet har tatt utgangspunkt i de filtrerte punktene i de 43 

analyseområdene fra 1990 og fordelt dem over 329 måneder (januar 1990 til mai 2018). Med 

bruk av SSB rutenett genererer dette en romlig kube med tidsdata som er benyttet til kjøring 

av en fremtredende klyngeanalyse6. Verktøyet gjør det mulig å se hvilke områder som har og 

har hatt systematisk hekking over tid, og hvilke som ikke har registret gjenbruk. 

Sensitive arter: Registreringer av funksjonsområder for sensitive arter ble i all hovedsak 

vurdert utenom de nevnte analysene, men inngikk i den samlede vurderingen av områdene. 

Her ble data hentet fra databasen for sensitive artsdata7. Når det gjelder sensitive arter har 

vi fokusert på områder av potensielt avgjørende betydning for bestandsutviklingen av de 

artene som vurderes som særlig sårbare for vindkraftutbygging. 

Andre informasjonskilder 

For å identifisere særlige konfliktfylte delområder måtte det gjøres noen prioriteringer rundt 

relevant konfliktnivå. Et naturlig utgangspunkt ved identifisering av særlig viktige områder for 

fugl i arbeidet med nasjonal ramme, har vært å se etter hvilke områder som fremstår som 

viktige for et stort antall individer innenfor flere artsgrupper. Områder som er utpekt som 

internasjonalt viktige fugleområder (jfr. kriterier for IBA) har både skala og konfliktnivå som 

var relevant for eksklusjon i de tidlige fasene av arbeidet (jfr. kap. 1.2.2). 

Neste ledd, basert på føringene fra KLD om å ta utgangspunkt i innsigelsesrundskrivet T-2/16, 

var å finne arealer av særlig stor betydning som forflytnings- og spredningskorridorer for 

forvaltningsprioriterte arter (hot spot-områder/ viktige funksjonsområder for trekk). Denne 

typen områder er relevant også fordi analyser i denne skalaen vanskelig lar seg ivareta 

gjennom konsesjonsbehandling av enkeltprosjekter. 

Ettersom enkeltregistreringene av fugleobservasjoner hadde stor variasjon i dekningsgrad, og 

primært gir informasjon om stasjonære arter, har vi ønsket å styrke vurderingene med 

innspill fra eksterne kompetansemiljøer. Fagfolk fra Norsk Institutt for Naturforskning (NINA) 

og Norsk Ornitologisk Forening (NOF) ble derfor invitert til en felles arbeidsdag (5.9.2018) 

hvor analyseområdene ble gjennomgått og verdifulle fugleområder ble diskutert. Det ble også 

fulgt opp gjennom mer detaljerte innspill og anbefalinger i etterkant av arbeidsdagen. 

Fugletrekket mellom sør og nord i Norge benytter ofte området fra de kystnære fjelltoppene 

til de ytre øyne langs kysten. Dette området har stor korrelasjon med landformen til den 

norske strandflaten. Avgrensningen til dette området er gjort basert på arealer som har 

sammenfattende særtrekk som sandflate i landformanalysen fra kapittel 2.3.5. Dette 

kartlaget er brukt som støtte i vurdering av bruksområder til trekkfugl. 

                                                 
6 En fremtredende klyngeanalyse genereres ved å bruke en Mann-Kendall trendanalyse på resultatet av Getis-Ord Gi*-

klyngeanalyse for hver måned i kuben. Analysen gir i dette tilfellet trender over systematisk gjenbruk over tid. 
7 Sensitive artsdata er samlebegrep for en database med utvalgte arter av fugler, pattedyr og lav hvor stedfestet 

informasjon om artenes hekkeområde, yngleområde eller voksested er skjermet for allment innsyn. 
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2.3.2 Flaggermus 

Artsregistreringer  

Flaggermusdata fra Artsdatabankens database i Artskart ble oversendt Miljødirektoratet 

27.5.2018. Med bakgrunn i betydelig variasjon i kvalitet og svært stor usikkerhet rundt 

artsbestemmelse ble dette datasettet kun vurdert som støtte for andre kartlag.  

Gjennom et kartleggingsprosjekt (kalt "BatDist") gjennomført av Michaelsen Biometrika AS, 

har det i perioden 2013-2018 blitt kartlagt flaggermus i Sør-Norge. Datasett fra lydloggere 

som var satt ut i 2018 i Østfold, Vestfold, Aust-Agder, Hedmark, Oppland, Møre og Romsdal, 

Sogn og Fjordane, Hordaland og Rogaland, ble oversendt Miljødirektoratet høsten 2018. 

Dataene gikk inn i grunnlaget for vurdering av analysearealene. Hoveddelen av dataene var 

samlet inn fra midten av august og ut september. De alle fleste registreringene var 

funnlokaliteter av stor- og/eller skimmelflaggermus, men også noe trollflaggermus lengst sør 

på Vestlandet og langs Sørlandskysten. Tusseflaggermus ble registrert på to lokaliteter 

(Hordaland og Rogaland). Datasettet fra denne kartleggingen nærmer seg totalt 400 

lokaliteter og er tenkt å brukes til prediktiv modellering, etter at siste periode med feltarbeid 

er gjennomført i 2019. Dataene var dermed ikke klare for bruk i arbeidet med Nasjonal 

ramme, men vil kunne brukes til å styrke kunnskapsgrunnlaget i konsesjonssaker. Michaelsen 

Biometrika AS leverte høsten 2018 to rapporter til Miljødirektoratet for å styrke vurderings-

Verdivurdering 

Verdivurderingen er konsentrert om de fugletemaene som er relevante for målestokken i 

Nasjonal ramme, og koblet til data rundt disse som passer til den samme målestokken. 

Verdivurderingen "svært stor" og "stor" er knyttet til: 

• Viktige forflytnings- og spredningskorridorer for forvaltningsprioriterte arter 

• Internasjonalt viktige fugleområder (jfr. kriterier for IBA) 

• Områder med særlig høy individtetthet 

• Områder som kan ha avgjørende betydning for bestandsutvikling av enkeltarter 

(sensitive) 

Middels verdi er brukt på funksjonsområder for forvaltningsprioriterte enkeltarter av 

betydning for regional bestandsutvikling. Det er ikke definert absolutte grenser for hver av 

disse kategoriene. 

Påvirkning 

Vi har lagt til grunn at påvirkningen for fugl vil være "svært stor" ved tap av rasteområder 

og områder med svært store tettheter av forvaltningsprioriterte arter, eller ved 

kollisjonsfare for mange individer av en eller flere artsgrupper.  

Vi har også lagt til grunn at påvirkningen vil være "stor" ved mulig direkte tap av viktige 

funksjonsområder, muligheten for vesentlig forringelse av leveområdets verdi for 

enkeltindivider og få tilgjengelige alternativer. Skillet mellom svært stor og stor går på i 

hvilken grad endringene påvirker det generelle trusselbildet for de aktuelle artene. 

"Middels" påvirkning er satt for funksjonsområder med mer sporadisk bruk eller hvor 

aktuelle arter har tilgang til andre tilsvarende funksjonsområder.  
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grunnlaget i analysen til Nasjonal ramme. Den ene rapporten ga en generell vurdering av 

dataene som er samlet inn, med fokus på mulig vindkraftutbygging innenfor områdene. Den 

andre rapporten oppsummerte resultater fra kartleggingen i 201889.  

Et annet kartleggingsprosjekt, gjennomført av Strix Miljøutredning, har pågått siden 2009 og 

fokusert på trekkundersøkelser på sør- og sørøstlandet. Dette prosjektet har kartlagt med 

detektor fra bil langs vei, og i kirker. Kartleggingen har ikke vært standardisert, men det har 

vært satt ut ultralydloggere. Målet har vært å finne ut om det er trekkende flaggermus i 

områdene og hvor de kommer fra. Prosjektet har samlet 105 000 opptak, men er ikke ferdig 

analysert og innsamlet data har dermed ikke vært klar for bruk inn i arbeidet med Nasjonal 

ramme. Prosjektet har likevel kunnet bidra med verdifulle konklusjoner og erfaringer som 

grunnlag for Miljødirektoratets vurdering av aktuelle analyseområder. Eksempler på dette er 

at de flest av de observerte artene og individer oppholder seg i lavlandet (80% av alle artene 

finnes lavere enn 400 m.o.h.). Unntaket er nordflaggermus i Hedmark og Oppland. Funnene 

gir videre tydelige indikasjoner på at det er et trekk langs strekningen som har vært kartlagt 

og at trekket ser ut til å være mest markant om høsten. Det kan se ut som om de flyr raskt 

igjennom fra Østfold til Sørlandet da de registreres innenfor få dager. På Østlandet er det 

observert lave tettheter, ofte med en registrert topp i september. I Stavanger er 

flaggermusene observert sent i oktober/november, og det vurderes som sannsynlig at de 

overvintrer i det milde klimaet i Rogaland og oppover langs kysten et stykke nordover, i 

tillegg til at noen trekker over til Skottland. Dvergflaggermus ser ut til å forsvinne fra 

Østlandet mye tidligere på året enn på Sørlandet. 

Andre kilder til informasjon 

I tillegg til observasjoner/opptak av individer, finnes det mange rapporter som oppsummerer 

kunnskap om flaggermus i Norge, i hele eller deler av fylkene. Mange av disse er imidlertid 

over 10 år gamle og de er i mindre grad egnet til å gjøre konkrete konfliktvurderinger 

innenfor analysearealene.  

For å utveksle kunnskap om kartlagte områder, relevante erfaringer om de aktuelle artene og 

få innspill til vårt videre arbeid, ble særlig relevante fagfolk fra flaggermus-miljøer i Norge 

invitert til en felles arbeidsdag (12.9.2018). I tillegg deltok Jens Rydell fra det svenske 

VindVal-prosjektet. På dette møtet ble det blant annet diskutert hvilke egenskaper vi kunne 

se etter for å vurdere potensialet for funn av flaggermus i områder hvor datagrunnlaget er 

svakt eller helt fraværende. Det var enighet om at flaggermus følger dalfører, 

ferskvannvann/elver, trekkruter langs kysten og produktive områder i lavlandet. Særlig de 

varmere delene av Norge og områder med relativt lave nedbørsmengder ble antatt å ha en 

høyere andel rødlistearter.  

Det ble særlig påpekt viktigheten av å ivareta insektproduktive områder langs kysten, og 

unngå for lang avstand mellom disse da flaggermus på trekk er avhengig av jevnlig 

mattilgang. Insektproduktive områder kan si mye om hvor vi kan forvente å finne viktige 

områder for flaggermus, men denne typen kartlag har vi ikke hatt tilgang til i arbeidet med 

Nasjonal ramme. Flaggermus kan sulte relativt lenge, og sitte og vente på gode forhold (lite 

vind og høyere temperaturer), men vurderes å ha behov for mindre avstand mellom 

furasjeringsområdene enn fugl. For å sikre tilstrekkelig næringstilgang under trekk er det 

                                                 
8 Michaelsen Biometrika AS, Kartlegging og modellering av flaggermus i Norge: sesongen 2018 
9 Michaelsen Biometrika AS, Kartlegging av trekk hos flaggermus på Østlandet: sesongen 2018 
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derfor viktig å unngå fragmentering av funksjonsområder som gir for lange avstander mellom 

områder med insekter.  

Trekk gjennom dalfører og arealer langs vassdrag vurderes som mest interessant for 

flaggermus. Det forventes også at flaggermus trekker over fjellpass før de møter nye dalfører. 

I innledende eksklusjonsrunder har NVE tatt ut alle områder med middelvind under 6 m/s da 

det vurderes som lite aktuelt for utbygging. Dette medfører at de fleste større dalfører inngår 

i de ekskluderte arealene. Også innsjøer er tatt ut i de tidlige eksklusjonsrundene sammen 

med en 1 km buffersone rundt tettsteder og områder med spredt bebyggelse. Ser vi dette i 

sammenheng med høydekartlaget og artsregistreringer som er kartfestet, er det betydelig 

overlapp mellom potensielle leveområder for flaggermus og områder som allerede er 

ekskludert. Unntaket er primært en lengre, sammenhengende strekning langs kysten som også 

sammenfaller med andre store miljøverdier. Vi har valgt å fokusere på områder der det 

vurderes som sannsynlig med større konsentrasjoner av forvaltningsprioriterte arter, 

eksempelvis der det er antatt at de trekker ut av landet. Dette kan typisk være odder/viker 

ut mot havet og øygrupper nær kystlinjen. 

Med bakgrunn i anbefalinger fra de eksterne fagmiljøene, utarbeidet vi et høydekartlag over 

landarealer opp til 500 m.o.h. Dette kartlaget viste seg å overlappe svært godt med områder 

hvor det var registrert artsfunn, og ble dermed brukt som et støttegrunnlag for 

potensialvurderinger i det videre arbeidet.  

 

 

2.3.3 Villrein 

Nasjonale villreinområder med randsoner: Nasjonale villreinområder med randsoner ble 

ekskludert av NVE fra den videre analysen i en tidlig fase. Dessverre ble det oppdaget flere 

feil i kartgrunnlaget for randsonene som gjorde at flere områder som skulle vært ekskludert 

likevel fremsto som aktuelle innenfor analysearealene. Denne feilen har vi forutsatt at blir 

Verdivurdering 

Verdivurderingen er konsentrert om de problemstillingene som er relevant for 

målestokken i Nasjonal ramme, og data som passer til den samme målestokken. 

Verdivurderingene "svært stor" og "stor" er koblet til områder med: 

• Viktige forflytnings- og spredningskorridorer for forvaltningsprioriterte arter 

• Områder med særlig høy individtetthet 

• Gjennomgående høy sannsynlighet for funn som følge av områdets egnethet 

• Områder som kan ha avgjørende betydning for bestandsutvikling  

Det er ikke definert absolutte grenser for hver av disse kategoriene. 

Påvirkning 

Vi har lagt til grunn at "svært stor" og "stor" påvirkning for flaggermus innebærer at det 

ved planlegging av vindkraft kan forventes vesentlig sannsynlighet for barotrauma: 

kollisjoner for så mange individer at det påvirker den nasjonale bestandssituasjonen, eller 

vesentlig forringelse av leveområdets verdi for enkeltindivider og få tilgjengelige 

alternative områder. "Middels" påvirkning er satt for funksjonsområder som brukes i 

kortere perioder av året og som således kan ivaretas gjennom NVEs konsesjonsbehandling.  
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rettet opp og at randområdene dermed ikke er med i den videre vurderingen av 

analyseområdene.  

Andre villreinområder: Mange av villreinområdene som ikke har status som nasjonale 

villreinområder er små og har sine særskilte utfordringer nettopp på grunn av dette. Dette 

gjelder blant annet tilgangen på viktige funksjonsområder, ytterligere fragmentering og tap 

av genetisk variasjon. I de 13 villreinområdene som ikke har status som nasjonale, er 

kunnskapsgrunnlaget svakere og det var behov for mer kunnskap om reinens arealbruk 

innenfor områdene. Ved gjennomgang av analyseområdene viste det seg at ti av de mindre 

områdene lå innenfor analysearealene som skulle vurderes. I to av disse, Norefjell-Reinsjøfjell 

(NVS Rapport 17/2016) og Brattefjell-Vindeggen (NVS Rapport 21/2017, foreløpig 

prosjektrapport), har Norsk villreinsenter (NVS) allerede gjort et omfattende arbeid på 

kunnskapsstatus og arealbruk. I de åtte andre var det behov for oppdatering av 

kunnskapsgrunnlaget (Blefjell, Fjellheimen, Lærdal-Årdal, Skaulen-Etnefjell, Sunnfjord, Tolga 

Østfjell, Vest-Jotunheimen og Våmur-Roan). Norsk villreinsenter (NVS) ble bedt om å bistå 

med slik kunnskapsoppdatering. Prosjektet ble igangsatt i midten av juni 2018, med 

sluttføring i midten av september. 

En hurtigarbeidende gruppe bestående av representanter fra NVS begynte med en 

grovkartlegging i perioden juni–september 2018. Første steg i prosessen var å identifisere og 

kontakte lokale ressurspersoner, samt å innhente kvantitative (stedfestede) data og 

litteratur, gjerne i samarbeid med de lokalkjente. Ansatte ved NVS fordelte ansvar for 

oppfølging av det enkelte villreinområde seg imellom og nedsatte områdevise arbeidsgrupper 

i samarbeid med lokale representanter. Andre steg i prosessen var lokale arbeidsmøter. Her 

deltok representanter fra NVS på de fleste av møtene. Tredje og siste steg i prosessen var 

digitalisering av avtegnede avgrensninger og systematisering av andre data. Arbeidet 

resulterte i NVS Notat 4/2018 "Villrein og nasjonal ramme for vindkraft — 

Kunnskapsoppdatering av villreinens arealbruk i åtte villreinområder". På grunn av den korte 

tidsfristen fokuserte NVS på en overordnet og grovmasket kartlegging. «Fullskala» arealbruks-

kartlegging av disse villreinområdene er planlagt fra 2019–2021 som grunnlag for klassifisering 

etter ny miljøkvalitetsnorm for villrein.  

Med bakgrunn i beskrivelsen fra NVS av de enkelte områdenes funksjon og sårbarhet, har 

Miljødirektoratet vurdert det som viktig å ivareta samtlige funksjonsområder innenfor de 

mindre villreinområdene. Villreinområdene er små og svært sårbare, og er generelt allerede 

under betydelig press fra andre påvirkningsfaktorer. Det er viktig at reinen har tilstrekkelig 

tilgang til både vinterbeiter, sommerbeiter, helårsbeiter, kalvingsområder og trekkruter for å 

opprettholde villreinområdenes bæreevne. 

Leveområder for villrein innenfor de såkalte bygdenære områdene eller 

bygdeutviklingssonene i regionale planer vurderes som bedre egnet til å håndtere konkret ved 

eventuell konsesjonsbehandling av enkeltprosjekter. 
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2.3.4 Annet dyreliv 

For terrestriske pattedyr er det primært arter med leveområder som strekker seg over store 

geografiske arealer som er relevant i den skalaen som skal vurderes her. Dette er særlig 

relevant for arter som allerede er under sterkt press fra andre påvirkningsfaktorer og som er 

sensitive for menneskelig tilstedeværelse. Dette gjelder de fire store rovdyrene (ulv, bjørn, 

gaupe og jerv) og fjellrev, som vanligvis unngår områder som blir regelmessig brukt av 

mennesker og foretrekker større områder med mer urørt preg.  

Annet dyreliv, som hjortevilt, mindre pattedyrarter og amfibier kan også bli betydelig 

påvirket av vindkraft gjennom blant annet nedbygging, fragmentering, forringelse og 

forstyrrelse av viktige funksjonsområder. Disse forholdene er imidlertid vurdert som mindre 

egnet for konfliktvurderinger på nasjonal skala og er av en slik karakter at de kan håndteres i 

konsesjonsbehandlingen av konkrete prosjekter. Dette er nærmere beskrevet i fagrapportene. 

Fjellrev: Data over funksjonsområder for fjellrev ble hentet fra det nasjonale overvåknings-

programmet for fjellrev. Programmet har gått siden 2003 og gir god kontroll på eksisterende 

hilokaliteter hvor det er satt ut fjellrev, og på hvilke hilokaliteter det er dokumentert 

yngling. For fjellrev vil det være viktig å unngå at vindkraftutbygging reduserer formålet med 

det pågående bevaringsarbeidet for å oppnå en geografisk sammenhengende bestand av 

arten. Her har vi fokusert på de mest brukte hiene selv om andre arealer og tidligere brukte 

hi kan bli viktige i fremtiden.  

Store rovdyr: For å sikre en landsdekkende overvåkning med lik metodikk, ble det i 2000 

etablert et nasjonalt overvåkningsprogram for de fire store rovdyrene. Data om disse artene 

er samlet i Rovbase og er brukt som grunnlag for våre vurderinger av områdenes funksjon.  

Rovviltnemdene har gjennom regionale forvaltningsplaner fastsatt områder hvor store rovdyr 

(jerv, gaupe og bjørn) har prioritet. For ulv er det Stortinget som har vedtatt forvaltnings-

området. Forvaltningsområdene for rovvilt er ikke alltid stabile enheter over tid og er politisk 

Verdivurdering 

Verdivurderingen for villrein er konsentrert til de temaene som er relevante for 

målestokken i Nasjonal ramme, og koblet til data rundt disse som passer til den samme 

målestokken. Verdivurderingene "svært stor" og "stor" verdi er koblet til: 

• Nasjonale villreinområder 

• Viktige funksjonsområder i andre villreinområder 

• Fastsatte randområder til de nasjonale villreinområdene  

"Middels" verdi er brukt på bygdenære områder slik de er avgrenset og fastsatt i de 

regionale planene. 

Påvirkning 

Vi lagt til grunn at "svært stor" og "stor" at påvirkningen for villrein innebærer at det ved 

planlegging av vindkraft vil være ved fare for redusert langsiktig overlevelse som følge av 

fragmentering eller forstyrrelser i viktige funksjonsområder, eller tap av slike. Redusert 

mulighet for utveksling mellom bestander eller vesentlig forringelse av leveområdets verdi 

for enkeltindivider med få alternative områder gir "stor" påvirkning.  
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fastsatte grenser, delvis løsrevet fra områdenes funksjon for de aktuelle artene. Uansett er 

det umulig å gjennomføre et oppdrag som dette uten å legge til grunn den gjeldende 

politikken. Vi konstaterer at grensene for de rovdyrprioriterte områdene er satt for å oppnå 

fastsatte regionale forvaltningsmål samtidig som de skal dempe konflikter rundt sauehold, og 

forholder oss til dette i en verdi-/påvirkningsvurdering i de aktuelle områdene.  

Hvorvidt det bør åpnes for nye arealinngrep i områder som er viktige for våre store rovdyr 

avhenger av områdenes funksjon og grad av påvirkningstrykk. Fragmentering kan også føre til 

at forbindelseslinjer brytes, slik at det blir vanskeligere for individer å bevege seg mellom de 

ulike funksjonsområdene. I arbeidet med Nasjonal ramme for vindkraft har vi lagt vekt på 

områder som utpeker seg som særlig viktige ynglelokaliteter innenfor de fastsatte 

forvaltningsområdene for de aktuelle artene. 

 

 

2.3.5 Landskap 

Ut over helt generelle formuleringer i konvensjoner og lovverk (for eksempel landskaps-

konvensjonen, naturmangfoldloven, plan- og bygningsloven) finnes det i dag ingen konkrete 

nasjonale mål for forvaltning av landskap i Norge på nasjonalt nivå. Landskap, både Utvalgte 

kulturlandskap i jordbruket (UKL) og Kulturhistoriske landskap av nasjonal interesse (KULA), 

omtales i Klima- og miljødepartementets budsjettproposisjon (s. 29, 100, 177). Også til dette 

temaet har KLDs innsigelsesrundskriv (T-2/16) vært styrende for konfliktnivået. Rundskrivet 

klargjør nasjonale og vesentlige regionale interesser når det gjelder kulturhistoriske verdier 

og naturmangfoldverdier knyttet til landskap (jfr. T-2/16 pkt. 3.9). Det har i tillegg vært 

behov for å utarbeide egne kriterier og målsettinger for hvilke landskap som skal tillegges 

særlig vekt ved lokalisering av vindkraftutbygging av større omfang.  

Verdivurdering 

Verdivurderingen er konsentrert om de rovvilttemaene som er relevant for Nasjonal 

ramme målestokken og koblet til data rundt disse som passer til den samme målestokken. 

Verdivurderingene "svært stor" og "stor" verdi er knyttet til:  

• Områder med viktige hilokaliteter/yngleområder 

• Ferdselskorridorer for fjellrev  

• Viktige funksjonsområder for store rovdyr innenfor de definerte forvaltningsområdene  

Det er ikke definert absolutte grenser for hver enkelt av disse kategoriene.  

Påvirkning 

Vi har lagt til grunn at "svært stor" og "stor" påvirkning for rovdyr innebærer at det ved 

planlegging av vindkraft kan forventes redusert ungeproduksjon som følge av direkte tap 

av ynglelokaliteter eller forstyrrelser i særlig sårbare perioder. Samme påvirkning er lagt 

til grunn for vesentlig forringelse av leveområdets verdi på en måte som skaper 

fortrengning mot områder utenfor forvaltningsområder for store rovdyr. 

Der det i en overordnet analyse uten konsekvensutredning, er usikkert hvor mye verdien 

blir påvirket, er påvirkningen satt til "middels". Skillet mellom "svært stor" og "stor" går på 

i hvilken grad utbyggingstypen er forventet å øke det samlede påvirkningstrykket/samlede 

belastningen for rovdyr. 
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Miljødirektoratet har i arbeidet med Nasjonal ramme sett på naturgeografiske aspekter ved 

landskapet. Riksantikvaren har vurdert de kulturhistoriske landskapsverdiene. Opplevelses-

verdier og stedsidentitet i lokal sammenheng er ikke vurdert i denne fasen. Dette er viktige 

aspekter ved landskapstemaet som nødvendigvis må inkludere lokal medvirkning eller under-

søkelser som inkluderer landskapspreferanser for et representativt utvalg av befolkningen — 

noe som ikke er gjort nå, og som ligger utenfor dette oppdraget. 

Naturgeografiske landskapsvurderinger 

Kunnskapsgrunnlaget for Miljødirektoratets landskapsvurderinger har vært landskapsnivået i 

Artsdatabankens naturbeskrivelsessystem Natur i Norge, kalt NiN landskap. NiN landskap er en 

typeinndeling og kartleggingsmetodikk som tar utgangspunkt i generelle og observerbare trekk 

i landskapet og som omfatter alle landskap fra naturlandskap, via jordbrukslandskap til 

bylandskap. Inndelingen er basert på landform og landskapets innhold av ulike elementer og 

egenskaper, inkludert utbredelse av ulike økosystemer. Grov skala (hovedtyper av landskap) 

identifiserer de overordnede og storformede strukturene i landskapet, og gjenspeiler hvordan 

landskapet har blitt formet geologisk eller av andre landskapsdannende prosesser. På fin skala 

vil landskapsvariasjonen bestå av landskapstyper basert på landskapets egenskaper og 

innhold. Typeinndelingen i NiN landskap er basert på gradvise endringer i landskapsvariasjon 

og er basert på samvariasjon mellom en rekke landskapselementer knyttet til blant annet: 

• Landform  

• Variasjon langs aksen kyst-innland 

• Vann, vassdrag og våtmarker 

• Vegetasjon 

• Landbruk 

• Samlet menneskelig arealbruksintensitet 

En første versjon av et heldekkende kart i målestokk 1:50 000 over Norge ble ferdigstilt 

sommeren 2018, og arbeidet vil gjøres tilgjengelig fra Artsdatabanken. Her er Norge delt inn i 

vel 44 000 delområder (3–20 km²) fordelt på 284 landskapstyper.  

For hvert utredningsområde har det blitt det laget en oversikt over forekomst, utbredelse, 

mengde og arealmessig fordeling av de ulike landskapstypene. Landskapstypene ble videre 

sortert etter inngrepsstatus; det er landskap med lav arealbruksintensitet, dvs. få eller ingen 

tekniske inngrep og lite bebyggelse (naturlandskap i vid forstand) som er utgangspunktet for 

sjeldenhetsvurderingene. Deretter ble det utarbeidet indikatorer for mangfold, sjeldenhet og 

representativitet med utgangspunkt i velprøvde metoder for beregning av geografisk variasjon 

og landskapsøkologi. Landskapsvariasjonen innenfor hvert utredningsområde ble 

sammenlignet med den totale landskapsvariasjonen i Norge. 

De endelige vurderingene og anbefalingene for de enkelte delområdene er et resultat av 

faglige skjønnsvurderinger basert på disse indikatorene. 

Datasettet for NiN landskap foreligger som en prototype. Med bakgrunn i digitale terreng-

formanalyser er det laget standardiserte kriterier for inndeling i hovedtyper og grupper av 

hovedtyper, som fanger opp variasjonen i landskapet på grov skala. Videre er det utarbeidet 

en typeinndeling for å adressere landskapsvariasjon i finere skala basert på variasjon i 

landskapets innhold og egenskaper. Kartleggingen er basert på omfattende analyser, men er i 

liten grad prøvd ut i praksis med hensyn til vurdering av særlig viktige landskapsverdier. Det 

er derfor usikkerhet omkring hvor robust metoden er, særlig med hensyn til inndeling i 

delområder. Det knytter seg videre usikkerhet til parameterne for ‘landskapsmangfold’ fordi 
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områdestørrelsen til de ulike analyseområdene varierer mye. Det er et stort potensial for å 

videreutvikle settet av indikatorer på landskapsvariasjon, ikke minst ved å vurdere landskaps-

variasjon opp mot sårbarhet for vindkraft basert på terrengparametre, vegetasjonsdekke osv., 

og ved å gjøre vurderingene arealrepresentative i større grad. Det er videre potensial til å 

vurdere variasjon i kulturpreg i landskapet innenfor ulike landskapstyper. Siden kunnskaps-

grunnlaget er nytt, har det ikke vært tid til slike analyser i denne omgang, og 

Miljødirektoratet anbefaler at dette videreutvikles i neste fase av prosjektet. En videre-

utvikling vil blant annet inkludere testing av robustheten til indikatorene for 

landskapsvariasjon opp mot verdisetting og forvaltningsprioritering. 

Konsekvensen av de fysiske inngrepene for landskap er isolert sett godt kjent, og relativt 

forutsigbare. Det finnes få norske studier som vurderer effekten av vindkraft på landskapet, 

men det ble i 2018 gjennomført to litteraturstudier med en gjennomgang av internasjonal 

forskning på landskapsvirkninger av vindkraft10 11. Funnene er relativt entydige: Majoriteten 

av befolkningen i de fleste studieområder opplever vindkraft som en negativ 

landskapsendring, og dette gjelder særlig områder som har få eller ingen tekniske inngrep fra 

før. 

Ivaretakelse av et representativt utvalg av naturlandskap har ikke vært systematisk vektlagt 

som et eget eksklusjonstema i Miljødirektoratets anbefaling til NVE, men vurderingene har 

vært en del av den samlede vurderingen for hvert utredningsområde. Kriterier for verdi og 

påvirkning på naturgeografisk landskapsvariasjon er gjengitt nedenfor. 

 

                                                 
10 SLU Uppsala (2018), Litteraturstudie/kunnskapsinnhenting om hvordan landbasert vindkraft påvirker landskapet,  
11 Menon/Multiconsult (2018), Hvordan påvirker vindkraft landskapet, og hvordan vurderes virkningene av folk som 

berøres?  

Verdivurdering 

Aktuelle indikatorer som har vært benyttet i vurdering av landskapsvariasjon er: 

• Landskapsmangfold, (rikhet); totalt antall landskapstyper i utredningsområdet og totalt 

antall landskapstyper med få eller ingen inngrep 

• Relativt landskapsmangfold; totalt antall landskapstyper i utredningsområdet delt på 

utredningsområdets areal 

• Fordeling (dominans); angir om landskapstypene i utredningsområdet er jevnt fordelt 

(lave verdier) eller om utredningsområder området er dominert av noen få typer 

(høyere verdier) 

• Sjeldenhet; antall sjeldne (fåtallige) norske naturlandskapstyper innenfor 

utredningsområdet, dvs. landskapstyper som det finnes mindre enn henholdsvis 10 eller 

30 av i Norge 

• Representativitet; Naturlandskapstyper hvor mer enn henholdsvis 10 % eller 25 % av det 

totale arealet (utbredelsen) i Norge finnes innenfor utredningsområdet 
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Riksantikvarens kulturhistoriske landskapsvurderinger 

Kunnskapsgrunnlaget for Riksantikvarens landskapsvurderinger i arbeidet har i stor grad vært 

registeret over kulturhistoriske landskap av nasjonal interesse (KULA), samt Utvalgte 

kulturlandskap i jordbruket (UKL). KULA-registeret er under utarbeidelse og per nå bare 

ferdigstilt i tre fylker: Østfold, Hordaland og Troms. De øvrige fylkene er på ulike stadier i 

prosessen, hvorav noen ikke har startet arbeidet ennå, mens andre nærmer seg ferdigstilling.  

Alle ferdigstilte KULA-områder anbefales ekskludert i sin helhet, da disse er identifiserte 

landskap med definert, nasjonal interesse. Der det foreligger konkrete, geografisk avgrensete 

forslag til KULA-områder anbefaler vi også disse ekskludert. Dette følger av at 

innsigelsesrundskrivet ligger til grunn for utvelgelse, og landskapene som foreslås til KULA-

registeret må anses å ha minimum vesentlig regional interesse. 

KULA-prosjektet er et oppdrag fra KLD med mål om å bidra til oversikt over landskap av 

nasjonal kulturhistorisk interesse, bidra til økt kunnskap og bevissthet om landskap i 

kommuner og relevante sektorer, og å bidra til en mer forutsigbar arealforvaltning. 

Landskapene i KULA-registeret vektlegger den kulturhistoriske dimensjonen, men inkluderer 

også sammenhengene til andre landskapstema.  

De kulturhistoriske landskapene av nasjonal interesse velges ut gjennom en prosess der både 

landskapskarakter, verdivurdering og sårbarhetsvurdering inngår. Landskapskarakteren 

knyttes til kulturhistorisk innhold, og i vurderingen av denne legges det vekt på en faglig 

vurdering av forhold som alder/tidsdybde, kontinuitet, sammenhenger/helheter, 

mangfold/variasjon og brudd/kontraster. Det er også et krav om tydelighet og lesbarhet for 

landskap som skal innlemmes i registeret. 

Lesbarhetskravet har betydning for hvorfor det er viktig å ekskludere KULA-områdene i 

nasjonal ramme for vindkraft på land. Det viser hvor viktig den visuelle opplevelsen og 

oppfattelsen av KULA-landskapene er. KULA-områdene er helhetlige landskap der de 

historiske dimensjonene er fremtredende, forståelige og i liten grad oppstykket av nyere 

tiltak. I flere områder er det derfor også anbefalt ekskludert areal utover KULA-avgrensningen 

for å skjerme landskapet for visuell påvirkning. Vurderingene og avgrensningene er på et 

Påvirkning 

Landskapets påvirkning fra vindkraftutbygging er vurdert ut fra normale og forventede 

fysiske inngrep. Dette gjelder fysiske endringer i landskapet (arealbeslag, terrenginngrep, 

teknisk infrastruktur, m.m.), og synlighet og visuelle virkninger. Vi har lagt til grunn at 

vindkraftutbygging i stor grad endrer landskapets karakter i utbyggingsområdet og i 

nærområdene (normalt inntil ti kilometer unna, enkelte ganger også på lengre avstander). 

I tråd med oppdatert oversikt over kunnskap om konsekvenser for landskap av vindkraft-

utbygging, har vi videre lagt til grunn at de fleste oppfatter slike landskapsendringer som 

negative inngrep i landskapet, og at dette særlig gjelder landskap som fra før har få eller 

ingen inngrep. I vurderingene av påvirkning fra vindkraftutbygging er det lagt særlig vekt 

på hvorvidt vindkraftutbygging vil påvirke områder med særlig stor landskapsvariasjon 

eller landskap som er fåtallige eller representative i norsk sammenheng. 

I tillegg har vi forsøkt å analysere påvirkningen utfra en bredere forståelse av inngrep i de 

aktuelle landskapstypene – da i retning samlede virkninger av fysisk store enkeltinngrep 

som gir landskapskonsekvenser i større skala. 
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svært overordnet geografisk nivå, og detaljer for visuell påvirkning og hvilke verdier i 

landskapene som forringes av ulike typer inngrep, må utredes på et eventuelt konsesjonsnivå.  

De nasjonale interessene knyttet til landskapet vektes gjennom hvilke overordnede 

verdigrupper landskapene tilhører: kunnskapsverdier, opplevelsesverdier og bruksverdier, 

gjennom hvilke kriterier for verdivurderinger de oppfyller, og gjennom sammenlikning med 

andre liknende landskap. Landskap kan bli ekstra verdifulle gjennom å være sjeldne, 

eventuelt gjennom å være typiske eller representative. KULA-registeret skal vise et mangfold 

av landskap, men representativitet er ikke et ekskluderende krav. Prosessen for utvelgelse av 

landskap til KULA-registeret er nærmere beskrevet i KULA-veilederen om faggrunnlag og 

arbeidsmåte. 

 

 

2.3.6 Naturtyper 

Det viktigste kunnskapsgrunnlaget for vurdering av naturtyper i forbindelse med Nasjonal 

ramme for vindkraft er registreringene av naturtyper i Naturbase. I faggrunnlaget er det også 

vist til hvordan ulike naturtyper kan opptre i tilknytning til hverandre og utgjøre viktige 

mosaikker eller helheter. Dekningen av naturtypekartlegging varierer betydelig mellom ulike 

naturtyper og mellom ulike deler av landet. Inntil nylig har kartlegging av naturtyper blitt 

gjort med en metodikk der datasettet viser funn av naturtypeforekomster, og vi har ikke god 

kunnskap om hvor det ikke finnes forekomster av viktige naturtyper eller oversikt over hvor 

Verdivurdering 

• Kunnskapsverdier 

• Opplevelsesverdier 

• Bruksverdier 

Kriterier: 

• Landskapet representerer faser med særlig betydning for historien/utviklingen i en 

regional og nasjonal sammenheng 

• Landskapet inneholder strukturer av høy kulturhistorisk interesse 

• Landskapet er knyttet til virksomheter med særlig betydning for historien 

• Landskapet inneholder særegen byggeskikk og arkitektur 

• Landskapet er av særlig betydning for en eller flere etniske grupper (den samiske 

urbefolkningen, nasjonale minoriteter eller andre etniske grupper) 

• Landskapet har særlig betydning som kilde til historien der det finnes få eller ingen 

skriftlige kilder 

• Landskapet anses som spesielt vakkert regionalt/nasjonalt 

Påvirkning 

Vi har lagt vekt på helhet og kulturhistoriske sammenhenger i landskapet og derfor 

synliggjort hele landskap selv om noen bare delvis ligger innenfor analyseområdene. Både 

kunnskapsverdier, som forståelse og oppfattelse av landskapet, opplevelsesverdier og 

bruksverdier i landskapet kan skjemmes og forringes av den visuelle påvirkningen 

vindkraftanlegg gir på korte, men også over store avstander. Graden av negativ påvirkning 

er vanskelig å fastslå på et så overordnet nivå, og detaljer for visuell påvirkning og hvilke 

verdier i landskapene som forringes av ulike typer inngrep, må utredes på et eventuelt 

konsesjonsnivå.  
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det tidligere er gjennomført kartlegging. Fravær av naturtypeforekomster i Naturbase kan 

ikke tolkes som at de ikke finnes der, og dette er noe som må utredes i forbindelse med 

konsesjonssøknader.  

Som omtalt i faggrunnlaget for naturtypetemaet, vil man kunne unngå mange sårbare 

naturtypeforekomster gjennom god planlegging av vindkraftanlegg. Det er m.a.o. i hovedsak 

naturtyper som i enkelte områder har særlig store og relativt sammenhengende forekomster 

(for eksempel kystlynghei og en del typer terrengdekkende myr) som er relevante i denne 

sammenhengen. 

Der forekomster av naturtyper og kunnskap om naturtypemangfoldet er grunnlag for anbefalt 

eksklusjon, inngår temaet i de aller fleste tilfeller som én av flere miljøfaglige interesser i 

analyseområdet. 

 

 

2.3.7 Friluftsliv 

I arbeidet med nasjonal ramme for vindkraft ble statlig sikra friluftslivsområder og 

verneområder med formål friluftsliv ekskludert av NVE i en tidlig fase. 

KLD initierte i 2014 prosjektet Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder, med mål om 

at alle kommuner i Norge skal ha gjennomført arbeidet med kartlegging og verdsetting av sine 

friluftslivsområder innen 2019. Resultatene fra ca. 170 kommuner ligger nå tilgengelig i 

Naturbase.  

I forbindelse med utbygging av vindkraft ser det ut til at store turområder med eller uten 

tilrettelegging er de områdetypene som oftest blir berørt. Dette er større sammenhengende 

områder som ofte ligger et stykke unna bebyggelse og i høyereliggende områder, men kan 

også innbefatte områder som strekker seg helt ned mot byer og tettsteder. Markaområder og 

utfartsområder er andre områdetyper som blir berørt av vindkraftutbygging.  

Miljødirektoratet har i arbeidet med nasjonal ramme for vindkraft lagt særlig vekt på 

friluftslivsområder med vesentlig regional eller nasjonal betydning. Dette er områder som i 

ulik grad er fanget opp av de kommunale kartleggingene på en måte som gjør dem 

Verdivurdering 

Verdivurderingen er i denne sammenhengen konsentrert om de naturtypene som er 

relevante i den aktuelle storskala målestokken, og koblet til data rundt disse som passer 

til den samme målestokken. Herunder er verdivurderingene "svært stor" og "stor" verdi 

koblet til områder med truede eller utvalgte naturtyper, samt områder med en mosaikk av 

disse naturtypene vurdert til å ha tilstrekkelig verdi. Skillet mellom "svært stor" og "stor" 

er knyttet til kvalitet, representativitet, truethet og størrelse. Det er ikke definert 

absolutte grenser for hver av disse kategoriene. 

Påvirkning 

Vi har lagt til grunn at "svært stor" og "stor" påvirkning for naturtyper innebærer at det 

ved planlegging av større anlegg kan forventes vesentlige endringer med så stor sammen-

hengende geografisk utstrekning, at konfliktene vanskelig kan unngås gjennom tilpasning 

av konkrete planer. Skillet mellom "svært stor" og "stor" går på i hvilken grad endringene 

påvirker naturtypens utbredelse og forekomst.  
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sammenlignbare på nasjonalt eller regionalt nivå. De kommunale kartleggingene er derfor 

primært brukt som støtte i vurderingene for eksklusjonsrunde 3. 

Store turområder med tilrettelegging av vesentlig regional eller nasjonal betydning dekker 

sentrale fjell-, skog og heiområdene med tilrettelegging i form av merket sti- og løypenett 

med tilhørende overnattingssteder. Dette er områder som er egnet for tradisjonelle 

turaktiviteter som lengre turer til fots og på ski, jakt og fiske.  

Store turområder uten tilrettelegging av vesentlig regional eller nasjonal betydning består av 

store områder eller systemer av delområder som er uten tyngre, tekniske inngrep. Dette er 

områder som er egnet for jakt, fiske og lengre turer til fots og på ski. Områdene kan 

inneholde enkle tilretteleggingstiltak for friluftslivet.  

Miljødirektoratet foreslår å ekskludere flere større sammenhengende turområder med og uten 

tilrettelegging innenfor de foreslåtte 43 analyseområdene. De fleste av de større 

sammenhengende turområdene disse er knyttet til det vi har kalt "friluftslivsområder av 

nasjonal betydning". Vi presiserer at avgrensningen er gjort ut fra behovet i Nasjonal ramme 

for vindkraft, og følgende områder er vurdert på denne måten: Hardangervidda, Folgefonna, 

Stølsheimen, Jostedalen/Breheimen, Skarvheimen, Jotunheimen, Femundsmarka, 

Trollheimen, Sylan, Børgefjell, Lomsdal-Visten, Okstindan, Narvikfjella, Senja, Indre Troms, 

Finnmarksvidda, Sennalandet, Sørøya, Magerøya, Laksefjordvidda og Gallok.  

Det er også viktig å merke seg at Miljødirektoratet ikke har hatt forutsetning for å vurdere 

friluftlivssområder av mindre utstrekning, selv der de oppfattes som svært viktige lokalt og til 

dels regionalt. Markaområder inngår typisk i denne kategorien.  

Kvaliteter som fravær av støy og inngrep, lite ferdsel, kontinuitet som kan være knyttet til 

geografiske, funksjonelle, historiske eller romlige og visuelle forhold og "god tid", er 

essensielle for opplevelseskvalitetene i disse områdene. I tillegg er de store turområdene med 

eller uten tilrettelegging områdetyper som er utsatt for stort press på grunn av den generelle 

samfunnsutviklingen. Hvor stor konsekvensen vil bli er derfor avhengig av tilgangen til og 

omfanget av tilsvarende friluftslivsområder nasjonalt og regionalt, samt kvaliteten på dem. 

En reduksjon av en områdetype vil blant annet medføre at friluftslivsområder med samme 

funksjon og kvalitet kan bli et knapphetsgode, og at økt bruk av gjenværende områder 

medfører behov for tilrettelegging for å håndtere eventuelle utfordringer knyttet til dette. 

Hvis det ikke finnes tilsvarende områder med samme kvaliteter vil tapet av opprinnelig 

områdetype være uerstattelig. 

 

Verdivurdering 

Verdivurderingen er konsentrert om de friluftslivstemaene som er relevant for 

målestokken i Nasjonal ramme, og koblet til data rundt disse som passer til den samme 

målestokken. Verdivurderingene "svært stor" og "stor" verdi er koblet til: 

• Områder som er vernet med formål friluftsliv 

• Statlig sikra friluftslivsområder 

• Gjennomgående turruter og historiske ferdselsårer 

• Friluftslivsområder med nasjonal eller vesentlig regional betydning 

Det er ikke definert absolutte grenser for hver enkelt av disse kategoriene.  
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2.3.8 Store sammenhengende naturområder 

Miljødirektoratet har vurdert temaet "sammenhengende naturområder" som et separat tema 

for alle analyseområdene. Vi har sett på miljøverdien av større sammenhengende arealer med 

fjell, skog eller annen utmark innenfor områdene. 

Ut fra tilgjengelig informasjon har vi beskrevet: 

• Hvilke større naturområder man finner innenfor analyseområdet 

• I hvilken grad disse inngår i sammenhengende strukturer, både internt i analyseområdet og 

til arealer utenfor 

• Hvilke kjente miljøkvaliteter som er knyttet til disse områdene 

Avgrensning 

Det er ofte vanskelig å si hvor et naturområde har sine yttergrenser. Overgangene kan være 

gradvise. Grensene fungerer også forskjellig for ulike miljøtemaer. Et eksempel på dette er at 

en bratt fjellside som utgjør en absolutt barriere for friluftsliv, samtidig fungerer som en 

naturlig del av et større leveområde for blant annet rovfugl. Innenfor rammen av dette 

prosjektet har det vært nødvendig å forenkle, mens det i en konkret konsesjonssak vil være 

svært viktig å få frem slike forskjeller.  

Grensene mellom et større naturområde og omgivelsene omkring, dannes enten av natur-

forhold/topografi eller av arealbruk/nedbygging. Miljødirektoratet har hentet informasjon om 

disse forholdene fra kart og brukt det til å avgrense delområder innenfor de enkelte 

analyseområdene. 

Yttergrenser som er brukt til å avgrense større naturområder i de områdene der det har vært 

relevant: Hav; Fjorder; Markerte dalfører; Områder med jordbruk og bebyggelse; 

Jernbanelinjer og trafikkerte veier 

Beskrivelse av områdene med miljøkvaliteter 

Miljødirektoratet har laget en verbal beskrivelse av miljøkvalitetene i de vurderte 

delområdene. 

Det er karakteristisk for de større, sammenhengende naturområdene at de er viktige for flere 

miljøkvaliteter samtidig. Størrelse, sammenheng og fravær av tekniske inngrep, forstyrrende 

støy og aktivitet, er viktig for at området har den verdien det har.  

Miljødirektoratet har i noen ganske få tilfeller vurdert at konkrete, større naturområder med 

urørt preg har en egenverdi eller symbolverdi. Vurderingen er basert på skjønn. Det er omtalt 

i tilknytning til de aktuelle områdene. I langt flere tilfeller har vi vist til kjent kunnskap om at 

områdene er viktige for friluftsliv og/eller naturmangfold. For én av lokalitetene 

(Makkaurhalvøya) har vi vurdert at områdets viktigste miljøkvalitet er kulturminner og 

kulturmiljø i et område med urørt preg.  

Påvirkning 

Vi har lagt til grunn at "svært stor" og "stor" påvirkning for friluftsliv innebærer at det ved 

planlegging av vindkraft kan forventes endring av områdetype uten mulighet for 

erstatningsområder, vesentlig reduksjon og fragmentering av større turområder, visuell- 

og lydmessig støy i områder uten påvirkning i dag, nedbygging av områder uten tekniske 

inngrep og hvor gjennomgående turruter blir brutt eller ikke lengre er egnet til aktivitet.  
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Landskapskvaliteter og naturopplevelse knyttet til de store naturområdene er omtalt i et par 

tilfeller. Miljødirektoratet har ikke hatt tilgjengelig kunnskap til å vurdere om flere av de 

sammenhengende naturområdene er viktige for karakteren i et større landskapsrom.  

Øvrige kvaliteter ved områdene er mer aktuelt å belyse på et mer detaljert analysenivå. 

Dette gjelder blant annet verdi for klimatilpasning. 

Områder med eksisterende inngrep som inngår i analysen 

Fraværet av inngrep og aktivitet er en viktig kvalitet ved de større, sammenhengende natur-

områdene. Det er likevel slik at større naturområder kan ha en del av sine funksjoner i behold 

til tross for at de er berørt av ulike mindre eller middels store inngrep. Dette er grunnen til at 

Miljødirektoratet, som en del av analysen, har omtalt og vurdert flere skog- og fjellområder 

innenfor analyseområdene til tross for at de er påvirket av inngrep og aktivitet. 

Enkelte større områder kan sies å ha et betydelig urørt preg selv om de brytes opp av mindre 

inngrep, for eksempel av mindre veier med begrenset trafikk. Vi har omtalt dette i tilknytning 

til enkelte av lokalitetene. 

Vurderingene våre omfatter også flere større områder som er tungt berørt av 

vannkraftutbygging, dersom de ellers utgjør større naturområder eller inngår i en større, 

sammenhengende struktur. Større vassdragsinngrep fragmenterer naturområder og tar bort 

det urørte preget, men naturområdene kan fungere godt for noen miljøtema. For eksempel 

kan større naturområder være friluftslivsområder med regional betydning til tross for 

vannkraftutbygging. Vi har derfor vurdert det som rett å ta dem med i en gjennomgang av 

sammenhengende naturområder. Vi omtaler imidlertid ikke slike områder som "områder med 

urørt preg", og beskrivelsen av området og verdivurderingen gjenspeiler også inngreps-

situasjonen. 

 

Verdivurdering 

Verdivurderingene er knyttet til en målestokk som er relevant for Nasjonal ramme. 

Verdivurderingene "svært stor" og "stor" er knyttet til store, sammenhengende 

naturområder med urørt preg.  

I tillegg er verdivurderingen basert på konkrete miljøkvaliteter ved lokalitetene:  

• Egenverdi 

• Symbolverdi 

• Verdi for friluftsliv 

• Verdi for naturmangfold 

• Landskapskvaliteter 

• Verdi for kulturmiljø 

Ved verdivurderingen er det også lagt vekt på sjeldenhet. Dette gjelder både i regional 

sammenheng (gjenværende naturområder i tett befolkede regioner) og i nasjonal 

sammenheng (områder med særskilte kvaliteter og/eller særlig stor utstrekning). 

Skillet mellom "svært stor" og "stor" relaterer seg til kvalitet, størrelse og regional eller 

nasjonal sjeldenhet. Det er ikke definert tydelige grenser mellom disse kategoriene. 
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Påvirkning 

Vindkraftutbygging er ikke forenlig med å bevare urørt preg i et naturområde. 

Påvirkningen må regnes som "svært stor" for denne typen inngrep.  

I analysene i Nasjonal ramme opereres det med naturområder som er langt større enn 

arealet for et vindkraftverk. Et nytt anlegg trenger dermed ikke å berøre hele det 

sammenhengende arealet. Et vindkraftverk i utkanten av et av de større, 

sammenhengende naturområdene som er beskrevet i analyseskjemaene, trenger altså ikke 

bety at hele arealet med urørt preg og de verdiene man finner der, går tapt. Dette er 

forhold som er viktig å få vurdert i konsesjonssøknader. 

For de områdene som er foreslått ekskludert på grunn av urørt preg, har vi vurdert at det 

ikke er mulig å ivareta verdiene på en god måte hvis det bygges vindkraftverk. 
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Etter NIN landskap er landskapsvariasjonen stor i forhold til utredningsområdets areal med 61 landskapstyper og 43 naturlandskapstyper. Analyseområdet har 

tre fåtallige naturlandskap, dvs færre enn 30 områder av landskapstypen i Norge.     

 Kulturhistoriske landskap (KULA) 

Analyseområde 7 har tre områder som foreslås til KULA-registeret og ett UKL-område. Kongevegen gjennom Valdres er et historisk vegfar som er 

tilrettelagt for opplevelsesbasert næringsliv. Alle partier har høy verdi, og flere lokale, regionale og nasjonale aktører er involvert. Kongevegen Filefjell, 

avgrenset som området rundt Kongevegen fra Kyrkjesølen mot Maristova er foreslått til KULA-registeret.  

Stølsvidda er et utvalgt kulturlandskap i jordbruket fra og med 2018. Tilnærmet samme areal foreslås også som KULA-område. Her er det et aktivt 

stølslandskap med mange intakte og typiske bygningsmiljøer som gjør at det historiske stølslandskapet fortsatt er godt lesbart.  

Det foreslåtte KULA-området Hensåsen mellom Liastølane og Slettefjellet viser sammenhengen mellom gårder og setring på en god og forståelig måte.  

Hydalen er ei typisk setergrend med mange eldre bygninger, samt tufter og steingjerder. Det opprinnelige preget er bevart, med svært få nyere elementer. 

Friluftsliv Innfallsporter til Jotunheimen med Bygdin, Eidsbugarden, Koldedalen, Tyinosen og Utladalen med nasjonal betydning for friluftsliv. Områdene mellom 

Vangsmjøse og Bygdin er svært viktig friluftslivsområder. Det er DNT-ruter og -hytter i området. I nord ligger viktige innfallsporter til Jotunheimen 

Koldedalen, Fondsbu/Eidsbugarden og Bygdin øst, og Tyinosen i vest. Utenfor området ligger destinasjoner som Beitostølen med friluftslivsbruk inn i 

området.   

Analyseområdet ligger innenfor Skarvheimen som er mye bruk i friluftslivssammenheng og har lange friluftslivstradisjoner. Fra gammelt av gikk flere av de 

mest brukte ferdselsveiene mellom Østlandet og Vestlandet gjennom Skarvheimen. Skarvheimen strekker seg fra sørsiden av Vangsmjøse og Tyin i nord via 

veien Aurland–Lærdal og Flåmsbanen i vest, Bregensbanen i sør og Hemsedal i øst. 

Skogshorn, en av Hallingdals mest kjente fjell ligger i analyseområdet med tilrettelagt steinlagt sti til toppen. Området Skogshorn–Hemsedalsfjellet er et 

forholdsvis urørt fjellområde, men mye brukt friluftsområde. Innfallsport for store hytteområder i Hemsedal og Geilo. 

Sammenhengende 

naturområder 

Det er lite bebyggelse, og det meste av analyseområdet består av større naturområder. Vannkraftutbygging bryter opp sammenhengene for noen temaer. De 

større naturområdene er fjellområder som omfatter blant annet øvre deler av Valdres, Vangsmjøse og Filefjell. Inngår i Langfjella. Fjellmassivet fortsetter 

nordover til Jotunheimen og sørover til Hardangervidda. Flere svært viktige friluftslivsområder av nasjonal betydning. Sterke opplevelseskvaliteter, tilnærmet 

symbolverdi på landskapet. 

 

Forslag til areal som skal ekskluderes fra analyseområdet (eksklusjonsrunde 3) 

Delområde Beskrivelse & begrunnelse Stikkord for eksklusjon 

7-A Villrein: Lærdal–Årdal og Vest-Jotunheimen villreinområder. Reinens arealbruk i disse villreinområdene veksler 

betydelig mellom år og det er derfor viktig å ivareta et større, sammenhengende leveområde. Trekk-korridorene 

mellom Vest-Jotunheimen og Lærdal–Årdal og mellom Vest-Jotunheimen og Reinheimen–Breheimen villreinområder 

bør opprettholdes av hensyn til framtidig potensiell utveksling. 

– Viktige funksjonsområder for villrein 

– Sammenhengende naturområder med 

store verdier for landskap, friluftsliv og 

naturmangfold. 
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Delområde Beskrivelse & begrunnelse Stikkord for eksklusjon 

Villreinstammene er små og allerede under sterkt press fra andre påvirkningsfaktoren. I Lærdal–Årdal er det sårbare 

områder ved Tyin og Filefjell. Sletterust beskrives som et tungt utbygd hytteområde som danner en sterk barriere for 

inn- og utvandring, og et viktig skille mot tamreinområdene i øst og nord-øst. I Vest-Jotunheimen har overlapp 

mellom mye brukte fotruter og tilgjengelige trekkruter begrenset reinens arealbruk i de østlige delene av 

villreinområdet. 

Samtlige funksjonsområder innenfor villreinområdene vurderes som viktig å ivareta for å opprettholde bæreevnen. 

Store sammenhengende naturområder med store verdier for landskap og naturmangfold. 

 

7-B Friluftsliv: Berører Skarvheimen som er et friluftslivsområde av nasjonal betydning mellom Jotunheimen i nord og 

Hardangervidda i sør. Skarvheimen har et god utbygd hyttenett med merkede løyper. 

Store sammenhengende naturområder med store verdier for landskap, friluftsliv og naturmangfold. 

– Friluftslivsområde av nasjonal betydning 

– Store sammenhengende naturområder 

med store verdier for landskap, 

friluftsliv og naturmangfold. 

7-C Friluftsliv: Ligger inntil Jotunheim nasjonalpark. Området er i stor grad sammenhengende og mye av arealet ligger 

langt fra større tekniske inngrep. Det verdifulle kulturlandskapet Hensåsen med støler i Slettefjellet ligger øst i 

delområdet. Det er merkede løyper og turisthytter i området. I nord ligger viktige innfallsporter til Jotunheimen 

Koldedalen, Fondsbu/Eidsbugarden og Bygdin øst, og Tyinosen i vest. Utenfor området ligger destinasjoner som 

Beitostølen med friluftslivsbruk inn i området. 

Store sammenhengende naturområder med store verdier for landskap, friluftsliv og naturmangfold. 

– Friluftslivsområde av nasjonal betydning 

– Store sammenhengende naturområder 

med store verdier for landskap, 

friluftsliv og naturmangfold. 

7-D Friluftsliv: Områdene mellom Vangsmjøse og Bygdin er vurdert som svært viktig friluftslivsområde av nasjonal 

betydning. Det er merkede løyper og turisthytter i området. 

Sammenhengende naturområder med store verdier for landskap, friluftsliv og naturmangfold. 

 

– Friluftslivsområde av regional/nasjonal 

betydning 

– Store sammenhengende naturområder 

med store verdier for landskap, 

friluftsliv og naturmangfold. 

   

7-01ra Hensåsen  

Nedre del omfattes av hard eksklusjon, men det er viktig at arealet som innlemmer stølene også ekskluderes, slik at 

sammenhengen beholdes. 

– Foreslått KULA-område 

7-02ra Kongevegen Filefjell   

Landskapet har høy opplevelsesverdi og det er viktig at arealet her ekskluderes for å skjerme det mot visuell 

påvirkning som vil forringe opplevelsen av det kulturhistoriske landskapet vegfaret går gjennom. Det er særlig det 

markerte arealet rundt Kyrkjestølen og Maristova som er sårbart, men hele vegfaret er sårbart for visuelle forstyrrelser 

som vindmøller vil være i denne sammenhengen. 

– Foreslått KULA-område 




























































































































































































































































